
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-12098/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
15.07.2021                                                   г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия),

при участии представителей ООО «АЗК СТРОЙ Групп»; АО «Олимпийский
комплекс «Лужники»,

рассмотрев жалобу ООО «АЗК СТРОЙ Групп» (далее - Заявитель) на
действия АО «Олимпийский комплекс «Лужники» (далее - Заказчик) при
проведении конкурса в электронной форме, участниками которого могут
быть только субъекты малого и среднего предпринимательства, на
техническое обслуживание систем оповещения и управления
эвакуацией и автоматического газового пожаротушения Большой
спортивной арены (реестровый № 32110369266) (далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Заказчика при проведении Закупки.

Согласно части 16 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
рассмотрение жалобы по существу осуществляется комиссией
антимонопольного органа. Неявка лиц, надлежащим образом
уведомленных (уведомленных посредством направления
антимонопольным органом уведомления, предусмотренного частью 11
настоящей статьи) о времени и месте рассмотрения жалобы по
существу, не является препятствием для такого рассмотрения.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, электронной площадки, конкурсной комиссии или



аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев,
позволяющих участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган
в порядке, установленном таким органом, действия (бездействие)
заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в их числе осуществление
заказчиком закупки с нарушением требований настоящего
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления
закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в единой
информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиями пункта 1 части 10 статьи 3
Закона о Закупках.

09.06.2021 на сайте Единой информационной системы в сфере закупок
было опубликовано извещение о проведении закупки и закупочная
документация.

Заявитель в своей жалобе выражает несогласие с решением
конкурсной комиссии при порядке оценки заявок в части учета опыта
выполнения аналогичных предмету закупки работ (услуг), поставки
товаров.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился,
представил письменные возражения и материалы.



Комиссия, заслушав позицию сторон, проанализировав материалы,
представленные на заседании Комиссии, приходит к решению о
признании жалобы необоснованной на основании следующих
фактических обстоятельств дела.

В соответствии с ч. 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке
является документом, который регламентирует закупочную деятельность
заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе
порядок определения и обоснования начальной (максимальной) цены
договора, цены договора, заключаемого с единственным поставщиком
(исполнителем, подрядчиком), включая порядок определения формулы
цены, устанавливающей правила расчета сумм, подлежащих уплате
заказчиком поставщику (исполнителю, подрядчику) в ходе исполнения
договора (далее - формула цены), определения и обоснования цены
единицы товара, работы, услуги, определения максимального значения
цены договора, порядок подготовки и осуществления закупок
способами, указанными в частях 3.1 и 3.2 статьи 3 настоящего
Федерального закона, порядок и условия их применения, порядок
заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с
обеспечением закупки положения.

Пунктом 2.1 Приложения к Закупочной документации установлен порядок
оценки по критерий «Квалификация участников закупки и, в том числе
наличие у них финансовых ресурсов; обеспеченность кадровыми
ресурсами (количество и (или) квалификация); наличие на праве
собственности или ином праве оборудования и других материальных
ресурсов; опыт выполнения аналогичных предмету закупки работ (услуг),
поставки товаров», а именно:

При оценке заявок по настоящему критерию оцениваются предложения
участников закупки по следующему показателю: - Опыт выполнения
аналогичных предмету закупки работ (услуг), поставки товаров; Порядок
оценки: При оценке заявок по данному критерию лучшим условием
исполнения договора по указанному критерию признается предложение
участника закупки, набравшего наибольшее количество баллов по
данному критерию. Максимальное значение оценки по данному
критерию составляет 100 баллов. Сумма величин значимости
показателей критерия оценки должна составлять 100 процентов.

Показатели критерия: Опыт выполнения аналогичных предмету закупки
работ (услуг), поставки товаров Коэффициент значимости (КЗ) =1
Максимальная оценка по показателю –100.0 баллов. Содержание:
Оценивается предложение участника об объемах исполненных
участником контрактов (договоров) за последние 3 года,
предшествующие дате начала подачи заявок на участие в настоящем



конкурсе, без нарушений сроков и иных нарушений условий контракта
(договора) по вине участника (оценивается суммарный объем оказанных
услуг сопоставимого характера и объема, исчисляемый в рублях). Под
услугами сопоставимого характера и объема понимается оказание
услуг по техническому обслуживанию и (или) ремонту установок
пожарной автоматики и (или) первичных средств пожаротушения,
стоимость которых по одному контракту (договору) составляет не менее
30 (тридцати) процентов от начальной (максимальной) цены договора по
настоящей закупке. Сведения о наличии опыта участника
подтверждаются копиями государственных контрактов (с актами
оказанных услуг), заключенных в соответствии с Федеральным законом
от 05.04.2013 № 44-ФЗ, гражданско-правовых договоров (с актами
оказанных услуг), заключенных в соответствии с Федеральным законом
от 18.07.2011 № 223-ФЗ, содержащих сведения о стоимости оказанных
услуг.

Порядок оценки: Количество баллов, присуждаемых по показателю (НЦБi
), определяется по формуле: НЦБi =КЗ•100•(Кi /К max ), где: КЗ -
коэффициент значимости показателя; Кi - предложение участника
закупки, заявка (предложение) которого оценивается; К max -
максимальное предложение из предложений по показателю оценки,
сделанных участниками закупки. Оценка в 0 баллов по показателю будет
присвоена: - участнику закупки, который не имеет опыта сопоставимого
характера и объема; - участнику закупки, который не представил в
составе своей заявки документы (копии документов), подтверждающие
сведения о наличии опыта по успешному оказанию услуг сопоставимого
характера и объема за указанный в показателе период.

Заявителем в составе заявки было представлено 5 договоров в
подтверждение опыта выполнения аналогичных предмету закупки на
общую сумму 200 064 776, 35.

Согласно итоговому протоколу от 05.07.2021 № 32110369266 - 3 участнику
ООО «АЗК СТРОЙ Групп» было принято к зачету 5 контрактов на сумму 148
234 417, 01 и начислено 14,78 баллов.

Как пояснил представитель Заказчика, при учете опыта у компании ООО
«АЗК Строй Групп» в Договоре №1 «Работы по техническому
обслуживанию и текущему ремонту систем противопожарной защиты и
пожарной сигнализации в жилых домах ГБУ «ЭВАЖД» часть выполненных
работ находится за требуемым периодом в 3 года. Соответственно, к
учету (на основании актов выполненных работ) приняты работы,
выполненные в период начиная с июня 2018 года.

 



Июнь 2018 г. - 3 407 989,61 руб.

Июль 20158 г. -3 440 953,74 руб.

Август 2018 г. - 3 444 191,54 руб.

Сентябрь 2018 г. - 3 444 191,54 руб.

Октябрь 2018 г. - 3 440 953,74 руб.

Ноябрь 2018 г. - 3 440 953,74 руб.

Декабрь 2018 г. - 3 440 953,74 руб.

Итого: 24 060 187,65 руб.

В связи с чем Комиссия Управления не усматривает оснований для
признания нарушений в действиях Заказчика, поскольку в данном случае
наличие факта исполнения договора, представленного за пределами
срока, установленного в Закупочной документации не может являться
основанием для принятия к зачету указанного договора.

Исходя из вышеизложенного, с учетом фактических обстоятельств дела,
Комиссия признает жалобу Заявителя необоснованной, поскольку
Заказчик оценивал документы, представленные в составе заявки такого
участника на соответствие требованиям, установленным в
документации.

Заявитель как податель жалобы в антимонопольный орган и лицо,
участвующее в деле, обязан вместе с жалобой представить
соответствующие его позиции доказательства, подтверждающие или
опровергающие оспариваемые обстоятельства. Как следует из
материалов дела, заявителем такие документы приложены не были,
обоснований и объективных доказательств наличия в действиях
заказчика нарушений, помимо субъективной оценки таких действий, не
представлено.

При этом границы антимонопольного контроля торгов оканчиваются при
достижении баланса частных и публичных интересов, на необходимость
соблюдения которого указал Конституционный Суд Российской
Федерации в постановлении от 29.03.2011 № 2-П, а также стабильности
публичных правоотношений. В то же самое время «баланс» означает
равновесие и равноправие сторон в публичных правоотношениях, а не
смещение вектора административной защиты в сторону одного из
участников таких отношений без достаточных к тому оснований.

Обратное будет противоречить не только балансу частных и публичных
интересов, но и принципам добросовестной реализации и защиты своих



гражданских прав (п. 3 ст. 1 Гражданского кодекса Российской
Федерации (далее – ГК РФ), недопустимости извлечения преимуществ из
своего незаконного или недобросовестного поведения (п. 4 ст. 1 ГК РФ)
и злоупотребления правом (п. 1 ст. 10 ГК РФ).

На основании изложенного, Комиссия приняла решение признать
жалобу заявителя необоснованной.

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «АЗК СТРОЙ Групп» (ИНН: 7717699730;
ОГРН: 1117746375581) на действия АО «Олимпийский комплекс «Лужники»
(ИНН: 7704077210; ОГРН: 1027700111120) при проведении Закупки
необоснованной.

2. Снять ограничения, наложенные письмом Московского УФАС России
от 14.07.2021 № ЕИ/41491/21.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его выдачи.


